[image: image1.png]

КАЛУЖСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МАЛОЯРОСЛАВЕЦКАЯ  РАЙОННАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

“МАЛОЯРОСЛАВЕЦКИЙ РАЙОН”

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  20.02.2017

                                                                                          № 192
О создании комиссии по обследованию
муниципальных маршрутов регулярных перевозок

пассажиров и багажа автомобильным транспортом

общего пользования на территории муниципального

района «Малоярославецкий район» и разработке их паспортов,  об утверждении порядка её работы и формы паспорта муниципального маршрута регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории муниципального района «Малоярославецкий район»
В целях создания условий для предоставления транспортных услуг населению, организации его транспортного обслуживания и обеспечения безопасности пассажирских перевозок на территории муниципального района «Малоярославецкий район», в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 13.07.2015 № 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", руководствуясь статьей 32 Устава муниципального района «Малоярославецкий район»,  Малоярославецкая районная администрация  муниципального района «Малоярославецкий район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по обследованию муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом  общего пользования на территории муниципального района «Малоярославецкий район» и разработке их паспортов и утвердить ее состав (далее - Комиссия) (приложение №1).

2. Утвердить Порядок работы Комиссии (приложение № 2).

3. Утвердить форму паспорта муниципального маршрута регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории муниципального муниципального района «Малоярославецкий район» (приложение № 3).

        4. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с момента  его  подписания, подлежит размещению на официальном сайте Малоярославецкой районной администрации муниципального  района «Малоярославецкий район».

        5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы    администрации    по   строительству,   жилищно-коммунальному  хозяйству
 О.А. Якименко.

Глава Малоярославецкой районной

администрации   муниципального

района «Малоярославецкий район»                                                                       А.В. Иванов
Приложение N 1

к Постановлению

Малоярославецкой районной

администрации муниципального

 района «Малоярославецкий район»

от 20.02.2017№ 192
Состав комиссия по обследованию муниципальных маршрутов регулярных перевозок  пассажиров и багажа автомобильным транспортом  общего пользования, на территории муниципального района «Малоярославецкий район» и разработке их паспортов
Якименко Олег Антоньевич - заместитель Главы администрации  по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, председатель комиссии;

Крылов Михаил Александрович - заведующий отделом   жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи, заместитель председателя комиссии;
Шанаева Наталья Борисовна, ведущий эксперт отдела жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи – секретарь комиссии;
Члены комиссии:

Малыхова Ольга Витальевна – заведующий отделом экономического развития;

Литвинов Павел  Георгиевич – главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи;
Карпухин Максим Владимирович - старший государственный инспектор БДД ОГИБДД ОМВД России по Малоярославецкому  району, капитан полиции (по согласованию);
Папунин Валерий Германович, старший государственный инспектор УГАДН по Калужской области (по согласованию);
Сенцов Владимир Сергеевич, депутат Районного Собрания МР «Малоярославецкий район» (по согласованию).
Приложение № 2
к Постановлению

Малоярославецкой районной

администрации муниципального

 района «Малоярославецкий район»

от 20.02.2017№ 192
ПОРЯДОК

РАБОТЫ КОМИССИИ ПО ОБСЛЕДОВАНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТОВ

РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ

ТРАНСПОРТОМ  ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  «МАЛОЯРОСЛАВЕЦКИЙ РАЙОН»
И РАЗРАБОТКЕ ИХ ПАСПОРТОВ

1. Настоящим устанавливается порядок работы комиссии по обследованию муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом  общего пользования на территории муниципального района «Малоярославецкий район» и разработке их паспортов (далее - Комиссия) в целях осуществления администрацией Малоярославецкого района полномочий, возложенных Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 13.07.2015 N 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", постановлениями Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район» от 25.02.2016 № 171 «Об утверждении  Положения об организации транспортного обслуживания населения по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального района «Малоярославецкий район» (пригородное сообщение)», от 31.05.2013 № 841 «Об определении Уполномоченного органа, на который возложены функции по координации и организации регулярных пассажирских перевозок  на территории муниципального района муниципального района и городского поселения», Малоярославецкая районная администрация  муниципального района «Малоярославецкий район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,  федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами и настоящим Порядком.

3. Комиссия осуществляет следующие полномочия:

- проводит работу по обследованию муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования, на территории муниципального района «Малоярославецкий район»  (далее - маршруты);

- проводит комиссионное обследование маршрута на автомобиле, оборудованном оттарированным спидометром, определяет общее, а также фактическое расстояние между остановочными пунктами, по результатам обследования составляет акт замера протяженности маршрута;

- в установленном порядке рассматривает предложения об установлении, изменении либо отмене маршрутов, поступившие от администраций сельских поселений Малоярославецкого района, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан;

- осуществляет деятельность по подготовке и рассмотрению проектов паспортов муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории муниципального района «Малоярославецкий район» (далее - паспорт муниципального маршрута регулярных перевозок), проектов внесения в них изменений.

Паспорт муниципального маршрута регулярных перевозок составляется по установленной форме (приложение N 3).

К паспорту муниципального маршрута регулярных перевозок прилагается схема движения муниципального маршрута регулярных перевозок, являющаяся его неотъемлемой частью. Схема составляется с указанием направления движения, остановочных пунктов, опасных участков дороги и железнодорожных переездов и подписывается членами комиссии;

4. Полномочия Комиссии, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, распространяются на правоотношения, возникающие на территории муниципального  района «Малоярославецкий район».

5. Местом нахождения Комиссии является место нахождения администрации Малоярославецкого района  (г.  Малоярославец, пл. Ленина, 1, каб.  6).

6. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

7. Председателем Комиссии является по должности заместитель Главы администрации  по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству.

 Председатель Комиссии:

 - осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

 - созывает заседания Комиссии;

 - утверждает повестку заседаний Комиссии;

 - председательствует на заседании Комиссии;

 - подписывает протоколы заседания Комиссии;

 -направляет запросы органам государственного контроля и надзора, а также пассажироперевозчикам;

 -выносит на обсуждение и голосование вопрос о готовности проекта паспорта муниципального маршрута регулярных перевозок и возможности его дальнейшего направления для утверждения в администрацию Малоярославецкого района;

- выполняет иные функции, предусмотренные настоящим Порядком.

7.1. Заседанием Комиссии руководит председатель. В случае отсутствия председателя Комиссии, его полномочия осуществляет заместитель председателя.

8. Секретарь Комиссии:

- обеспечивает подготовку заседаний Комиссии;

- не позднее чем за 2 рабочих дня до заседания Комиссии обеспечивает приглашение на заседание членов Комиссии и направляет им повестку дня заседания;

- обеспечивает членов Комиссии информационно-аналитическими документами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

- ведет протоколы Комиссии и подписывает их;

- направляет копии протоколов заседаний Комиссии ее членам в течение 3 рабочих дней со дня заседания;

- выполняет иные обязанности, предусмотренные настоящим Порядком.

9. Члены Комиссии:

- участвуют в заседаниях Комиссии и принимают участие в голосовании по вопросам повестки дня лично;

- при невозможности участия в заседании извещают об этом секретаря Комиссии;

- представляют председателю Комиссии предложения по работе и вопросам, подлежащим рассмотрению на заседаниях Комиссии;

- участвуют в заполнении листов проектов паспортов муниципальных маршрутов регулярных перевозок в пределах своей компетенции, а также рассматривают проекты паспортов муниципальных маршрутов регулярных перевозок.

10. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

11. Комиссия  в течение пятнадцати рабочих дней со дня представления в администрацию Малоярославецкого района заявления и прилагаемых к нему документов рассматривает их и по итогам рассмотрения оформляет протокол, который должен содержать следующие данные:

1) состав Комиссии;

2) перечень представленных документов;

3) информацию о лицах, предложивших установление, изменение, отмену Маршрута;

4) информацию о виде регулярных перевозок;

5) информацию об устанавливаемом, изменяемом, отменяемом Маршруте, в том числе о включенных в состав Маршрута начальном, конечном и промежуточных остановочных пунктах, а также улицах и автомобильных дорогах, по которым предполагается движение транспортных средств (далее - ТС) между данными остановочными пунктами, расписании для каждого остановочного пункта по Маршруту (далее - расписание) при установлении или изменении Маршрута;

6) информацию о ТС, используемых или предполагаемых к использованию на Маршруте;

7) рекомендации о возможности установления, изменения, отмены Маршрута в соответствии с требованиями настоящего Порядка;

8) рекомендации об отказе в установлении, изменении, отмене Маршрута в соответствии с требованиями настоящего Порядка.
12. Решение комиссии считается правомочным при наличии на заседании не менее двух третей ее состава и принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При несогласии члена комиссии с принятым решением в протоколе отражается его особое мнение. При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии.

Решение принимается Комиссией большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании Комиссии. В случае если член Комиссии не согласен с решением, он излагает письменно особое мнение. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии, в его отсутствие - заместителя председателя Комиссии.

При принятии решения учитываются обстоятельства, установленные на момент проведения заседания Комиссии.

13. Протокол подписывается председателем Комиссии, в его отсутствие - заместителем председателя Комиссии и секретарем.
В течение одного рабочего дня с момента его  подписания протокол передается в администрацию Малоярославецкого района.

14. Обследование маршрута проводится в соответствии с решением Комиссии.

15. Решение о проведении обследования маршрута оформляется протоколом Комиссии с указанием в нем:

- информации о наименовании и реквизитах обследуемого маршрута;

- персонального состава членов Комиссии, направляемых на обследование (не менее 3 участников);

- даты, времени и месте проведения обследования.

16. По результатам обследования составляется акт, который подписывается членами Комиссии, участвующими в обследовании маршрута.

17. Акт обследования маршрута представляется на рассмотрение Комиссии.

Приложение № 3

к Постановлению

Малоярославецкой районной

администрации муниципального

 района «Малоярославецкий район»

от 20.02.2017№ 192
Заместитель Главы администрации  по

 строительству, жилищно-коммунальному

 хозяйству

                                                          _________________

                                      "_____" ________20___ г.

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОГО МАРШРУТА

РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ

И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МАЛОЯРОСЛАВЕЦКИЙ РАЙОН»  № ____

___________________________________________________________________________

                          (наименование маршрута)

         Составлен по состоянию на "____" ___________ 20_____ года

ПАСПОРТ МАРШРУТА

Протяженность _____________________________________________________________

Вид сообщения   муниципальный

Вид маршрута   общего пользования

Режим работы (период работы) ______________________________________________

___________________________________________________________________________

Ограничения по типу транспортных средств __________________________________

Дата открытия и основание _________________________________________________

___________________________________________________________________________

Дата закрытия и основание _________________________________________________

___________________________________________________________________________

                  Путь следования транспортного средства

	Путь следования
	Дата изменения
	Причина изменения

АКТ

ЗАМЕРА ПРОТЯЖЕННОСТИ МАРШРУТА

    Комиссия в составе:

Ф.И.О.                          - должность;

Ф.И.О.                          - должность;

Ф.И.О.                          - должность;

Ф.И.О.                          - должность.

"___" _________ 20    г. произвела замер межостановочных расстояний и общей

протяженности маршрута

___________________________________________________________________________

                          (наименование маршрута)

путем контрольного замера на автомобиле марки ____________________________,

укомплектованном  сертифицированными  шинами, спидометр выверен по эталону,

гос. № _______, водитель _________, а также путем сверки со схемой маршрута

движения комиссия установила:

    общая  протяженность  маршрута  согласно  показанию счетчика спидометра

составила ________ км.

    Расстояния между промежуточными остановками составили:

	ТУДА
	Остановочные пункты
	ОБРАТНО

	Показания спидометра
	Расстояние между остановочными пунктами
	Расстояние от начального пункта

	Показания спидометра
	Расстояние между остановочными пунктами
	Расстояние от начального пункта

                                                   Ф.И.О.

                                                   Ф.И.О.

                                                   Ф.И.О.

                                                   Ф.И.О.

                                                   Ф.И.О. (водитель)

                     ХАРАКТЕРИСТИКА ДОРОГИ НА МАРШРУТЕ

          _______________________________________________________

                       (название дороги, категория)

Ширина   проезжей   части,   тип  покрытия  (по  участкам  с  указанием  их

протяженности)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Сведения о трассе маршрута

	Кем обслуживается дорога

	Наличие мостов (между какими пунктами или на каком километре) и их грузоподъемность

	Наличие железнодорожных переездов (между какими пунктами или на каком километре) и их вид (охраняемые, неохраняемые)

	На каких остановочных пунктах имеются съездные площадки

	Наличие разворотных площадок на конечных пунктах

Дата заполнения: "___" ___________ 20___ года

Характеристика автобусных станций,

автопавильонов и диспетчерских пунктов

	Наименование сооружений
	Остановочные пункты, где имеются линейные сооружения
	Тип сооружения (деревянный, каменный, кирпичный и т.д.)
	Построено по типовому, индивидуальному проекту или помещение приспособленное
	Общая полезная площадь, кв. м
	Количество касс по продаже билетов
	Кем производится регистрация рейсов и диспетчерское руководство
	Наличие средств связи (телефон, телетайп, радио)
	На балансе чьей организации находятся линейные сооружения